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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že oceňuji přírodní materiály

a především práci s nimi v samotné přírodě. V dnešní technické a moderní době zaniká

jedinečný význam přírodních materiálů a do popředí se dostávají plastové multifunkční

hračky a ne jedna mateřská škola je s nimi zahlcena. Myslím si, že zrovna pedagogové, mají

jedinečnou příležitost navrátit přírodní materiály a poukázat na jejich mnohostrannost. Jak

využití těchto materiálů, tak i pobyt v přírodě přispívá ke komplexnímu a všeobecnému

rozvoji dětí. Tyto důvody mne inspirovaly k technice land art. Umění, které využívá přírodu

a dary, které se v ní nachází. Děti se pomocí této techniky naučí kreativně využít a také

přetvořit přírodní materiály v něco nového.

Práce obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část v úvodu první kapitoly

vysvětlí a přiblíží pojem land art. Dále je v krátkosti zmíněn obecný vývoj land artu, jak

ve společnosti, tak i od jeho počátku. Jsou zde zahrnuti z mého pohledu nejvýznamnější

umělci české národnosti a i ze zahraničí, kteří jsou představitelé land artu. Druhá kapitola

je zaměřena na land art využitý v mateřských školách, jaký vliv tato technika má na děti

a co u nich rozvíjí. Jsou zde stručně popsány výtvarné techniky, které můžeme v mateřské

škole uskutečnit pomocí přírodních materiálů. K závěru druhé kapitoly jsem rozpracovala

rozdělení přírodních materiálů a jejich krátký popis.

Praktická část zahrnuje deset realizovaných aktivit v mateřské škole, inspirované samotným

land artem. Každou aktivitu jednotlivě představím a rozeberu, jak z hlediska cílů, metod,

forem, tak i samotnou realizaci s jejím hodnocením. Závěrem celé praktické části provedu

zhodnocení všech aktivit a také přínos tvorby v přírodním prostředí.
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1 LAND ART

Tato kapitola pojednává o uměleckém směru, který se nazývá land art. První podkapitola

se věnuje jeho základnímu představení čtenáři. Dále je v krátkosti zmíněna historie

a to v podobě vzniku land artu a s tím spojené zajímavosti. Zmíněný umělecký směr

je známý svými světovými představiteli, a proto další podkapitoly obsahují důležitá jména

umělců, z řad českých i zahraničních.

DEFINICE A VÝZNAM LAND-ARTU

Slovo land art v překladu „krajinné“ nebo „přírodní“ umění vzniklo ze složení

dvou anglických slov land – země, art – umění. (Baleka, 1997, str. 197) Jeho podstata

spočívá v samotné přírodě, kde hlavní úlohu nesou přírodní živly.

„Land-art (někdy též earth art nebo earthworks) je umělecký směr, který v nejširším smyslu

zahrnuje umění a tvorbu přímo v krajině“ (Hejtmánková, 2013, str. 10)

Můžeme ho zařadit do konceptuálního umění, kde je důraz kladen na nápad, myšlenku

a umělci využívají různé prostory k vytváření prostředí, kam spadá i samotná příroda. Podle

autorky Pavlíny Morganové je vždy v land artu přítomen akční prvek, a proto ho řadí

do kontextu českého akčního umění. Umělci tvoří na odlehlých místech, kam musí divák

putovat. Jejich díla jsou vystavena proměnám přírody a neodvratitelnému zániku.

Konceptuální idea těchto děl je proto neméně důležitá jako u akčního umění. (Morganová,

1999, str. 15-16)

Land art využívá nekonvenční a málo hodnotné materiály, např. běžnou zeminu, hlínu,

písek a kamen, ale spokojí se i se senem nebo slámou. Zabývá se neošetřenými kmeny

stromů, kládami a suchými větvemi. Materiálem zemních prací může být také voda

ve formě deště, nebo ledu či sněhu. Někteří umělci také používají produkty přírodního

původu, které jsou průmyslově zpracované. (Zhoř, 1992, str. 105)

Land art zasahuje nepřímo i přímo do prostředí přírody a vytváří tak zcela nevšední umění

a snaží se skrze něj nalézt a obnovit „ztracený“ vztah člověka k přírodě. Spolučinitelem

tvorby jsou přírodní živly, a proto umělec vstupuje do procesu, jehož konečnou podobu
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nelze zcela ovlivnit. V tomto ohledu land art přirozeně podporuje takový postoj k tvorbě,

který se zříká vlastnění a lpění na díle.

Účelem tohoto umění je zobrazit přírodu, takovou jaká je. Tato změna je uskutečněna

vhodnými prostředky a materiály, má reprezentovat základní přírodní zákony v kontextu

změn, které tentokrát ovládá člověk, vědom si zmíněného zákona. Jeho zásah se má stát

pouze přirozeným otiskem člověka v neporušené přírodě, kterou zlidští a promění v duchu

přírodních zákonů, kterým jako člověk podléhá. (Baleka, 1997, str. 197)

HISTORIE LAND-ARTU

V 18. století můžeme pozorovat přiblížení se k přírodě pouze jako její znázornění

na obrazech. Mluvíme tedy o romantismu, který především hledal inspiraci v samotné

přírodě. Malíři považovali krajinu jako slovník, pomocí kterého vyjadřovali své myšlenky

a pocity. Jeden z největších malířů tohoto směru je Eugène Delacroix a z českých řad malíř

Josef Mánes. (Mráz, 2001)

Počátek land artu souvisí s postojem umělců, kteří začínají odmítat komercializaci umění.

Tito zmínění umělci opouštějí svá studia a vyhýbají se galeriím, jako prostorům pro

uchování svých děl. (Hejtmánková, 2013, str. 13)

Land art se zrodil v 60. letech 20. století ve Spojených státech amerických. Umělci se začali

více zajímat o přírodu a její přeměnu, další změna vedla k přesunutí z galerie do krajiny,

protože se cítili v přírodě svobodní, ničím nebyli limitováni a pocit stísněnosti byl náhle

pryč. Samotné prostředí a síla přírody jim dodala inspiraci a nové možnosti. Do galerií land-

artisté zavítají pouze proto, aby vystavili své akce pomocí fotografií. Často se můžeme

setkat s prvky přírodních materiálů, které byly využity při tvorbě a dovezeny tak z krajiny

v původním stavu.

Začínající umělci pocházeli často z řad minimalistických sochařů, a proto bylo pro

ně zajímavé uvést díla do nových prostorových souvislostí. Na rozdíl od práce v uzavřeném

ateliéru se pro ně stal otevřený prostor výzvou. (Hejtmánková, 2013, str. 13)

První „zemní díla“ (nazývána earthworks) a jejich způsob realizace si vysloužila častou

kritiku, i když nabízela zajímavý konceptuální pohled. „Například americká umělkyně
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Patricia Johansonová kritizovala drastickou metodu používání těžké technologie a její

dopad na živá společenství.“ (Hejtmánková, 2013, str. 13)

Land art se ubíral úplně jiným směrem než ostatní umělecké styly. Využíval opomenuté

a netradiční materiály a vyzdvihl je tak divákům do podvědomí. V době, kdy se land art

rozvíjel, se začal objevovat zájem o ekologii, což mu pomohlo se zviditelnit.

Do širšího povědomí se umělecký směr dostal až výstavou „Earthworks“, která se konala

na podzim roku 1968, a to v newyorské galerii Dwan Gallery. Vernisáž uspořádal Robert

Smithson a vystavil tak svá land-artová díla, která byla zachycena na fotografiích. Výstava

zpochybnila všechny dosavadní přístupy k umění. Ve stejném roce byla zveřejněna

Smithsonova esej nazvaná Sedimentace mysli: Pozemní projekty. Zmínil zde postoje

a názory land-artistů a myšlenky vyjadřující jejich tvorbu. (Zhoř, 1991, str. 17)

ZAHRANIČNÍ PŘEDSTAVITELÉ LAND-ARTU

„Rodištěm světového land artu jsou Spojené státy americké. Jeho nejznámější projevy

vznikají od pozdních šedesátých a během sedmdesátých let dvacátého století. První velké

projekty land-artu se realizovaly ve zdánlivě nekonečném pouštním prostoru států Nevady,

Utahu, Nového Mexika či Arizony.“ (Prorůstání, 2020, str. 9-10)

Světový land art, především americký, je typický svojí monumentálností. Umělci mají

možnost tvořit na rozlehlých místech, a tak se jejich díla mohla rozšířit do zcela neobvyklých

měřítek. Často využívají různou techniku (bagry, buldozery).

Land art je i otázkou britského umění. Má rozdílný přístup, než americký land art, který

obsahuje romantické pojetí amerického západu. Britský nese tradici krajinářství.

(Dempseyová, 2005, str. 260)

Robert Smithson


[…]


Obrázek 19 – Stavby z přírodnin
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 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ

Nejdůležitější bylo pro děti, že se při tvoření nacházely v přírodním prostředí a na čerstvém

vzduchu a především se chovaly ke krajině s ohledem. Bavilo je objevovat pro ně nové věci

a svoji fantazii využily naplno.

Nevýhodou zrealizovaných aktivit muže být nedostupnost přírodních materiálů v jiných

ročních obdobích, než je samotný podzim. V některých případech je můžeme nahradit

jinými, které jsou charakteristické pro daný měsíc. Naopak výhoda je finanční nenáročnost

a především využitý čas v přírodě.

Nejvíce jsem si všímala, že děti tvoří nejraději ve skupinách. Po konzultaci s paní učitelkou

mi bylo řečeno, že si skupiny samy vyhledávají i v jiných aktivitách. I přesto si vyzkoušely

pracovat po hromadě nebo jako jednotlivci.

Ze začátku děti byly ostýchavé, co se týče práce s přírodním materiálem, ale postupně

ho poznávaly. Nejčastěji si volily barevné listy a šišky. Snažila jsem se, aby jednotlivé

přírodniny poznávaly všemi smysly – zrakem, hmatem, čichem.

Děti se společně shodly, že je nejvíce bavilo tvořit v městském parku v Klatovech. Myslím

si, že hlavní příčinou bylo to, že zvolené místo bylo pro ně nové a neokoukané.

Land art je technika, která je uskutečněna v přírodě, a proto by měl být pedagog správně

vybaven. Děti jsem vždy upozornila na bezpečnost, co se týká jedovatých rostlin, plodů, ale

i tvoření blízko potoka.

Aktivity konané v přírodě nejde zcela naplánovat. Musí vycházet z dané situace a především

z potřeb dětí. V některých případech bylo zapotřebí aktivity upravit nebo bylo nutné

i zaimprovizovat. Také přírodní vlivy jsou nevyzpytatelné a svůj plán jim musíte přizpůsobit.

Například aktivita s kalužemi byla závislá na dešti. Někdy se stalo, že uprostřed tvoření začal

foukat vítr. S dětmi jsme se snažily využít nepřízeň počasí ve svůj prospěch.

Při konečné realizaci všech deseti aktivit bych doporučila pracovat s menším množstvím

dětí. Pedagog se tak může věnovat jednotlivcům a pozorovat je při tvorbě. Já osobně jsem

se snažila všímat nedostatků dětí při práci s přírodninami, abych se na ně v příští aktivitě

více zaměřila.
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ZÁVĚR

Land art jde uskutečnit v každém ročním období a vždy je něčím jedinečný. Pro svoji tvorbu

jsem si zvolila roční období podzim, protože obdivuji barevné spektrum, které nám příroda

nabízí. Děti využily nespočet přírodních materiálů, se kterými se vždy před každou aktivitou

seznámily.

Myslím si, že land art je stále v předškolním věku opomíjený. Sama jsem si vyzkoušela,

že tato technika je složitá a to jak její příprava, tak i celkový průběh. Nakonec jsem došla

k závěru, že děti chápou a sžijí se s přírodou nejlépe při manipulaci nebo pozorování

přírodních materiálů. Děti byly nejvíce překvapené, že přírodniny, které nachází na zemi,

mohou dále využít a vytvořit z nich krásné předměty. I praktické zpracování této techniky

mi ukázalo nové obzory, co se týče trávení času s dětmi v přírodě a využití toho času

k jejímu poznávání.

V praktické části jsem zrealizovala s dětmi deset aktivit, které byly zaměřené na poznávání

přírodního prostředí skrze land art. Tvorba probíhala v odlišném prostředí a s různým

přírodním materiálem. Dětem tak byly zprostředkovány nové zkušenosti a především

zážitky. Opět samy chtěly daný výtvor v přírodě vidět, takže jsme během několika dnů

na stejné místo opět zavítali. Po realizaci několika aktivit bylo znatelné, že děti ovládají

práci s přírodninami a zkušenosti z předchozích aktivit nadále uplatňují. V závěru této části

jsem provedla celkové zhodnocení aktivit, které by mělo pedagogům v mateřské škole

nabídnout další náměty, co se týče tvorby v přírodě. Inspirovat je a ukázat jim, že přírodní

materiály jsou jedinečné.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití land artu jako techniky v mateřské škole.

Teoretická část popisuje význam land artu a jeho stručnou definici. Dále obsahuje několik

umělců, kteří se zabývají tímto uměleckým směrem, jak z řad českých land artistů, tak

i zahraničních. Čtenář se také seznámí s výtvarnými technikami, které se pojí k přírodě

a se stručným rozdělením a popsáním přírodních materiálů. V závěru je popsán land art

a jeho samotné využití v mateřské škole.

V praktické části je uvedeno deset zrealizovaných aktivit inspirovaných technikou land art,

které doprovází fotografie zhotovených výtvorů dětí. Je zde zahrnuto celkové zhodnocení

všech aktivit, které má nabídnout pedagogům v mateřských školách nápomoc k jejich

samotné realizaci.

Klíčová slova: Land art, příroda, přírodní materiály, výtvarné techniky

Cizojazyčné resumé

This bachelor thesis deals with the topic of using land art as a technique in kindergarten.

The theoretical part describes the meaning of Land Art and its brief definition. It also

includes several artists who are involved in this art direction, both Czech land artists and

foreign ones. The reader is also introduced to art techniques related to nature and a brief

division and description of natural materials. Finally, land art and its actual use

in kindergarten is described.

In the practical part, ten realised activities inspired by land art techniques are presented,

accompanied by photographs of the children's creations. An overall evaluation of all the

activities is included to offer kindergarten teachers assistance in their actual

implementation.

Keywords: Land art, nature, natural materials, art techniques
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