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Slovní hodnocení
Předložená bakalářská práce o rozsahu 57 běžných stran nabízí pohled na využití techniky LandArt v mateřské
škole. Studentka tak vhodně ukázala možnost využití této techniky za účelem práce s přírodními materiály v
MŠ. Často se v MŠ jedná o různé výrobky z těchto materiálů, zde je však přiblížen i jiný směr využití.
Vzhledem k zadanému tématu, zasahují do práce částečně i výtvarné techniky.
V teoretické části se tak studentka stručně zaobírá definicí, významem této techniky a také přírodními
materiály. Zmiňuje i autory v českém i zahraničním prostředí. Rozsah je vhodně přizpůsoben BP.
Stěžejní část tvoří praktická část, kde se nachází "10 zrealizovaných aktivit s dětmi".
Za přínosné zde považuji

1. popis celého návrhu aktivity, aby byl při drobné úpravě použitelný jako příprava do výuky, včetně např.
motivace.
2. praktické otestování námětu.
3. evaluace námětu.
4. fotografie z provedení
Za celkový přínos námětů považuji věc, že se jedná o venkovní aktivity. S čímž je spojena i náročnost na
provedení.
Kontrola plagiátorství: Nejvyšší míra podobnosti 1%, jedná se o seznamy (části RVP) a další citace. Zdroje
uvedeny. Body zásad pro vypracování byly splněny.
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